
Протокол №1/14 
заседания комиссии по межнациональным отношениям и свободе совести 

Гражданского форума Тюменской области 
 
от 30 марта 2014 года                                                                           г. Тюмень 
 
Председательствующий – член исполкома Общественной палаты Тюменской 
области, председатель ТООО «Союз – интеграция братских народов»  В.Ф. 
Шугля.  
 
Присутствовали: Р.С.Зиганшин, М.Ф.Агеев, Х.Ч.Алишина, И.Е.Варкин, С.А. 
Ефимчик, И-х.Зиганшин, А.В.Княжев, С.Э.Лавренов, Е.Д.Ли, Г.В.Пашаян,  
А.П.Тырпак,  Е.Н.Шестаков, В.Ф. Шугля. 
 
Приглашенные: В.В. Хоменко, заместитель председателя Комитета по делам 
национальностей Тюменской области; Л.В.Бакланова, ответственная за 
информационный центр ТООО «Союз – интеграция братских народов». 
 
Повестка дня:  
1. О возобновлении работы комиссии по межнациональным отношениям и 
свободе совести, созданной  при Гражданском форуме Тюменской области, в 
Общественной палате Тюменской области. Об утверждении численного состава 
комиссии. 
2.О выборе председателя и заместителя председателя комиссии. О назначение 
ответственного секретаря комиссии. 
3. О выработке Положения о комиссии по межнациональным отношениям и 
свободе совести. 
4. О регламенте работы комиссии. 
5. О составлении плана работы комиссии. 
6. О контактной информации о каждом члене комиссии.  
 
Слушали:  
1). В.В. Хоменко о необходимости продолжения работы комиссии по 
межнациональным отношениям и свободе совести при Общественной палате 
Тюменской области; о персональном составе комиссии. 
Решили: 
1. 1. Информацию о работе комиссии принять к сведению. 
1.2. Численный состав комиссии утвердить в количестве пятнадцати человек. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
Слушали:  
2). С.А. Ефимчик предложил избрать председателем комиссии В.Ф. Шуглю, как 
одного из самых достойных кандидатур и активного участника – члена исполкома 
Гражданского форума Тюменской области.  
Выступили:  
И.Е. Варкин с просьбой рассказать биографию В.Ф. Шугли. 
В.Ф. Шугля подробно изложил не только биографию, но и те вопросы, которыми 
он занимается как Почетный Консул Республики Беларусь в г. Тюмени. 
Решили: 
2.1. Утвердить кандидатуру В.Ф. Шугли на должность председателя комиссии. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
Выступили: 



В.Ф. Шугля: Предложил назначить двух заместителей председателя и назначать 
ответственного секретаря комиссии.  
Решили: 
2.2. Утвердить заместителями председателя комиссии: А.П.Тырпака и 
И.Е.Варкина. Ответственным секретарем комиссии назначить – С.А. Ефимчика. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
Выступили: 
В.Ф. Шугля: Предложил собравшимся ознакомится с проектом  Положения о 
комиссии по межнациональным отношениям и свободе совести.  
Решили: 
Принять Положение о комиссии за основу, внести предложения на изменения и 
наполнения статьями в главу 2 Цели и задачи Комиссии, Положения в срок до 15 
апреля с.г. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
Слушали:  
3). В.Ф. Шуглю о регламенте работы комиссии. 
Решили: 
3.1. Согласно Положения о работе комиссии проводить ее заседания не реже 
одного раза в квартал. 
Слушали:  
4). В.Ф. Шуглю о составлении плана работы комиссии на текущий год. 
Решили: 
4.1. Каждый член комиссии к 15 апреля 2011 года предоставит по электронной 
почте свои предложения работы комиссии, которые на следующем заседании 
будут обсуждены и путем голосования приняты в план работы комиссии. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
Слушали:  
5). С.А. Ефимчика о сборе контактной информации о каждом члене комиссии. 
Все присутствующие кратко не только рассказали о себе, но и в письменном виде 
оставили свои контактные адреса, телефоны и электронную почту. 
Решили: 
5.1. Поручить ответственному секретарю составить список и передать контактные 
адреса членов комиссии каждому присутствующему. 
Голосовали: За – единогласно. 
 
 

Председатель комиссии       В.Ф. Шугля 
 
 

Секретарь комиссии     С.А. Ефимчик 
 

 


